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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zaměřuje na Postupy ve fyzioterapii k ovlivnění plochonoží.

Nejprve jsou v teoretické části vysvětleny základy anatomie a kineziologie nohy nutné pro

správné pochopení problematiky ploché nohy. Krátce se také zmíníme o chůzi a jejích

fázích. Důležitou částí je kapitola o klenbě nohy, jejím rozdělení na podélnou a příčnou,

a především její funkci a důležitosti. Dále se seznámíme s rozdělením této vady a jejími

specifiky u dětí a dospělých.

V metodologické části se nejprve zaměřujeme na metody potřebné k vyšetření pacienta

s plochou nohou s ohledem na nutnost komplexní terapie. Dále jsou v této práci rozebrány

jednotlivé metody a postupy, které je možné využít k ovlivnění ploché nohy.

Tyto metody jsou následně aplikovány ve speciální části formou vypracování 4 kazuistik

pacientů s plochonožím. Nejprve je provedeno vstupní vyšetření, na jehož základě je

navržena terapie. Součástí jsou i popisy jednotlivých terapeutických jednotek. Na závěr je

uvedeno výstupní vyšetření s důrazem na hodnoty, u kterých došlo ke změně.
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Abstract

This thesis deals with the Proceedings in physiotherapy to improve flat feet conditions.

At first, in the theoretical part the basics of anatomy and kinesiology of the feet are

explained which is necessary for orientation in the problematics of flat feet . Then there is

brief description of walk and its phases. The important issue is the chapter dedicated to the

arch of the foot, its longitunidal and transverse structure and mainly its functionality and

importance. Furthermore, there is an approach towards specifics of flat feet at children and

adults.

It the methodology, the thesis focuses on the methods necessary for examination of

patients who suffer from flat feet with regard to the complexity of therapy. Moreover, other

methods that may significantly influence the flat feet.

These methods are further used in the Special part in four case histories of patients with

flat feet. First of all, they undergo a medical examination and the results are considered for

choosing an appropriate therapy. It also includes the description of therapeutic units. In the

conclusion, the results of examination after each therapy put emphasis on changes which

were brought by the therapy.
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1 Úvod
Nohy jsou orgánem, který nás nosí celý život. Po narození se postupně učí a poznávají

svět. Při celkovém vývoji se modelují jednotlivé klenby nohy a posilují svaly, které se

podílejí na jejich udržení. Jakmile však dítě začne chodit, schováváme nohy do ponožek

a bot a postupně na ně zapomínáme. Začneme je znovu vnímat až ve chvíli, kdy nás bolí.

V tuto chvíli často pacient s překvapením zjišťuje, že má plochonoží.

Plochá noha je v dnešní době častým onemocněním, jak v dětství tak v dospělosti. Přesto

je povědomí o její léčbě minimální. Velmi důležité je, aby se pacient znovu naučil vnímat

vlastní nohy a aktivně se zapojil do terapie. Nejedná se však o krátkodobé cvičení, ale naší

snahou je zařadit péči o nohy a jednoduché cvičení do každodenní rutiny.

V této práci se zaměříme na postupy vhodné k vyšetření pacienta se zaměřením na

plochou nohu. Dále budeme pozornost věnovat popisu metod vhodných k jejímu ovlivnění

a prevenci. Tyto metody budou následně aplikovány v praktické části v rámci 4 kazuistik.

Nejprve bude s pacientem provedeno vstupní vyšetření, na jehož základě bude stanoven

krátkodobý i dlouhodobý rehabilitační plán zahrnující některou z metod. Na závěr bude

pacient znovu vyšetřen a porovnáme si výsledky před a po terapii.

Snahou této práce je především upozornit na problematiku plochonoží a nedostatek

informací, jak mezi laickou veřejností, tak zdravotníky, a přehledně zpracovat metody

vhodné k terapii.
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2 Současný stav

2.1 Noha

Noha (latinsky pes) je distálním segmentem dolní končetiny, má však zásadní význam

pro oporu a lokomoci. Tím se liší od distálního segmentu horní končetiny – ruky, jejímž

úkolem je především úchop. Patrných rozdílů si všimneme již na kostře nohy (Dylevský,

2009a). Noha slouží ke kontaktu těla s podkladem při lokomoci a je uzpůsobena

k „uchopení‘‘ terénních nerovností. Tento úchop má však především funkci podpůrnou tedy

stabilizační. Přesto je možné u pacientů se ztrátou horních končetin využít potenciálu

uchopovacích funkcí nohy (Véle, 2006).

Noha tvoří pevnou základnu celého těla a je uzpůsobena k rovnoměrnému rozložení sil

při stoji a chůzi. K tomu je vytvořen systém dvou kleneb – podélné a příčné. Díky nim je

možné tlumit nárazy a pružně odvíjet chodidlo od podložky. Jakákoliv dysbalance či

porucha funkce nohy se přenáší do vyšších etáží a negativně je ovlivňuje. Naopak porucha

v jiné části těla může mít vliv na akrum dolní končetiny. Proto je nutné přistupovat

k problematice komplexně (Gross et al., 2006).

Studiem, diagnostikou a léčbou nohy se zabývá věda zvaná podiatrie. Zkoumá její

anatomii, fyziologii i patofyziologii. U nás se tento obor objevil teprve v roce 2001, kdy

byla založena Česká podiatrická společnost, sdružující odborníky z oborů pedikúry, masáží,

podologie, lékařství, fyzioterapie a dalších. Často zaměňovaným pojmem je podologie.

Tato věda se zaměřuje již konkrétně na chodidlo. Především na vyšetření v klidu i pohybu

a následnou aplikaci vhodných ortopedických vložek či zdravotní obuvi. Cílem je prevence

nebo léčba poruch nohy ve vztahu k celkovému zdraví. Tyto obory spolu úzce spolupracují

a postupně se více dostávají do povědomí lidí, jako neopomenutelná součást zdravotní

péče.

Nejznámějším oborem je pedikúra. Tedy kosmetické ošetření nohou, se zaměřením na

odstranění odumřelé kůže a péči o nehty (http://www.podiatrie.cz).
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2.1.1 Fylogenetický a ontogenetický vývoj nohy

Fylogenetický vývoj nohy

Začátek vývoje nohy můžeme datovat přibližně do období před 350 miliony lety, kdy se

objevili čtyřnožci - tetrapodi, kteří se pomocí primitivních končetin začali přesouvat z moří

na souš (Klenerman et al., 2006). Nejznámějšími zástupci devonských čtvernožců jsou

Acanthostega gunneri a Ichthiostega stensioei. Tito živočichové měli stále zachovaný

ocasní ploutvový lem a jejich končetiny postrádaly karpální i tarzální kůstky. Jejich tělo

bylo stále více uzpůsobeno pohybu ve vodě nebo na mělčinách. Pro možnost přesunu na

souš bylo nutné, aby došlo ke změně dýchacího systému a končetin (i jejich pletenců

a žeber) (Dylevský, 2007). Působení gravitace vedlo k vývoji předních i zadních nohou

a zvednutí hrudníku ze země. Zároveň se změnily proporce ploutví přeměněných na

končetiny, přední pár nohou byl menší než zadní. Na noze se postupně tvořily prsty

a tarzální kosti. Jejich počet se mezi jednotlivými druhy různil. Předpokládá se, že

calcaneus se vyvinul z prodloužené fibuly. Avšak původ talu je stále předmětem diskuzí.

Přibližně před 230 miliony let došlo z důvodu zvětšení efektivity chůze k přesunu

končetin z boků pod tělo. Přibližně o 5 milionů let později s vývojem savců došlo

k významným změnám. Především je prvně možné rozpoznat os naviculare, os cuboideum

a ossa cuneiformia, dále dochází k překrytí talu přes calcaneus (Klenerman et al., 2006).

Z mnoha druhů savců si pouze primitivní primáti zachovali všech pět metatarzálních

kostí a prstů. První archeologické nálezy svědčící o bipedální lokomoci jsou datovány do

období před 6-7 miliony let. Jednalo se o tzv. opičí bipedii. Avšak jasné důkazy o chůzi

pouze na dolních končetinách nacházíme až na nálezech starých 4 miliony let a méně.

Moderní lidé jsou jediní žijící primáti, kteří využívají v dospělém věku výhradně vzpřímené

bipedální lokomoce (Dylevský, 2007). Naše noha prodělala během vývoje mnoho změn,

především došlo k rotaci palce tak, aby byl v řadě s ostatními prsty a ty se zkrátily. Dále

pozorujeme zmohutnění patní kosti pro potřebu opory. Nesmíme opomenout vytvoření již

zmíněných nožních kleneb (Dungl, 2014).

Ontogenetický vývoj nohy

Vývoj horní i dolní končetiny má společné základy. Avšak vývoj dolních končetin je


[…]


mezistupněm v tomto případě může být nestabilní pěnová podložka.

U druhé pacientky byla terapie postavena na cvičení dle Spirální dynamiky. Jedná se

o metodu, které byla zpracována i v knižní verzi pro veřejnost a z mého pohledu je také

nejvíce pochopitelná při samostatném cvičení. Cviky jsou velmi dobře popsány

a vysvětleny, dokonce nechybí modifikace, které mohou cvičení zpestřit. Přesto může při

dlouhodobějším cvičení a především po zvládnutí základů nastat potřeba doplnit terapii

něčím zajímavým. Proto jsem při cvičení s pacientkou zařadila i jednoduché cviky ze

senzomotorické stimulace. Spirální dynamika je vhodná na prvním místě pro pochopení

a vnímaní vlastního těla, ale i aktivaci svalů a správné postavení nohy.

Další pacientce byla vybrána terapie s využitím Propriofoot. Jedná se o systém přibližně

20 cviků, kterými lze izolovaně aktivovat přední nebo zadní část nohy nebo zapojovat nohu

celou. Výhodou je variabilita cviků a možnost kombinovat jednotlivé podložky. Pro

pacienta je cvičení zábavou a podložky jsou dobře přenosné. Při sestavování terapie jsem

narazila na potřebu nejprve naučit pacienta správně stát, především na jedné noze, a až

následně zahájit cvičení na Propriofoot. Přestože se jedná o novou metodu, nachází si stále

více zájemců.

Cvičení pro poslední pacientku bylo sestaveno na podkladě Dynamické neuromuskulární

stabilizace. Z mého pohledu se jedná o přístup nejkomplexnější, ale také nejnáročnější na

kontrolu a edukaci pacienta. S potížemi jsem se setkala především při edukaci pacientky na
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domácí cvičení, kdy si pacientka nebyla jistá, zda provádí cvik správně. Tento problém by

jistě šel vyřešit větším množstvím společných terapií nebo například videonávody

o správném provedení.

U všech pacientek došlo ke zlepšení, ať menšímu či většímu. Domnívám se, že důležité

je především individuální vnímání pacienta a úprava terapie na míru. Takto můžeme

připravit vhodnou terapii na podkladě každé z metod. Práce dokazuje, že na ovlivnění

plochonoží existuje velké množství metod a každá z nich má svůj přínos. Velký význam má

také aktivní přístup pacienta, bez něhož by byla účinnost terapie jistě nižší. Nelze však

hodnotit účinnost jednotlivých metod na malém vzorku pacientů. Pro toto hodnocení by

byla potřebná rozsáhlá studie, která by ozřejmila přínosnost těchto metod.
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8 Závěr
Plochá noha je dnes problémem stále více lidí, přesto o této vadě nenajdeme mnoho

informací. Cílem této bakalářské práce bylo zpracovat informace o problematice

plochonoží a prakticky je využít v terapii pacientů. V teoretické části jsme se zaměřili na

definování pojmu „noha“ a obory, které se zaměřují na péči o ni. Stručně jsme si shrnuli

informace o jejím vývoji, anatomii a funkci. Pro pochopení problematiky plochých nohou

bylo důležité seznámit se se systémem kleneb nohy a jejich významem pro správnou funkci

nohy, jako důležité součásti celého těla.

Rozdělili jsme si plochou nohu dle tíže poklesu do tří stupňů, které jsou nejčastěji

používány pro rozlišení v české i zahraniční literatuře, a popsali si specifika této vady u dětí

i dospělých.

V metodické části jsme se nejprve podívali na postupy vhodné k vyšetření pacienta

a následně si popsali metody, kterými je možné pozitivně ovlivnit plochonoží nebo zvýšit

účinek terapie.

V rámci speciální části jsme pracovali po dobu 2 měsíců se čtyřmi pacienty, kterým bylo

diagnostikováno plochonoží různého stupně. Nejprve byl proveden vstupní kineziologický

rozbor, na jehož základě byl pacientům navržen individuální krátkodobý a dlouhodobý

rehabilitační plán. U pacientů probíhala terapie na podkladě odlišných metod popsaných

v teoretické části. Zvláštní prostor každé terapie byl věnován edukaci pacienta o domácím

cvičení, péči o nohy a režimových opatřeních vhodných pro tuto diagnózu.

Po ukončení terapie byl u každého pacienta odebrán výstupní kineziologický rozbor

a jeho výsledky porovnány s daty před zahájením fyzioterapie. U všech pacientů došlo

ke zlepšení, především ke zmírnění bolestí a změně rozložení váhy. U pacientů

s výraznějším plochonožím došlo i ke zlepšení kleneb nohy.
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9 Seznam použitých zkratek
a. - arteria

al. - kolektiv

art. - articulatio

atd. - a tak dále

bdo - běžná dětská onemocnění

bpn - bez příznaků nemoci

cm2 – centimetr čtvereční

CNS - centrální nervová soustava

č. - číslo

DD - diadynamické

DM - diabetes mellitus

DMO - dětská mozková obrna

DNS - dynamická neuromuskulární stabilizace

DK - dolní končetina

DKK - dolní končetiny

Dr. - doktor

GER - gastroezofageální reflux

HA - hormonální antikoncepce

HKK - horní končetiny

HSSP - hluboký stabilizační systém páteře

kg – kilogram

kHz – kilohertz

l - litr

m. - musculus

max - maximálně

mm – milimetr

mm. - musculi

MT - metatarz

MTP - metatarzofalangeální

např. - například

108

obr. - obrázek

L - levá

LDK - levá dolní končetina

PNF - proprioceptivní neuromuskulární facilitace

PIR - postizometrická relaxace

RTG – rentgenové vyšetření

SIAS - spina iliaca anterior superior

SIPS - spina iliaca posterior superior

ST – svalový test

TENS - Transcutaneuos Electrical Nerve Stimulator

tzv. - takzvaný

VDT - vadné držení těla

W - watt
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