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POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: Veronika Juzlová
s názvem: Postupy ve fyzioterapii k ovlivnění plochonoží

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20) 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury
textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

40

5. Celkový počet bodů 100

Návrh otázek k obhajobě

1. Znáte nějaké specializované pracoviště zabývající se problematikou fyzioterapie u plochých nohou?

2. Jaké zkušenosti máte s aplikací KTapu jako podpůrné terapie plochonoží?

3. Jaké pomůcky lze využít v SMS jako labilní plochy?

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Bakalářská práce na téma fyzioterapie u plochonoží je velmi pěkně zpracována. Teoretická část vycházející
z velkého množství literárních zdrojů seznamuje s problematikou plochých nohou z více pohledů, zajímavé
informace jsou uvedeny např. ve fylogenetickém vývoji. V metodice jsou popsány vyšetřovací postupy
včetně širokého výběru zkoušek k určení stupně ploché nohy, zde jsou popsány i fyzioterapeutické metody
a postupy vhodné pro terapii této diagnózy.
V praktické části spolupracovala studentka se čtyřmi pacientkami, u nichž na základě kineziologického
rozboru stanovila rehabilitační plány a u každé upřednostnila jinou fyzioterapeutickou metodu doplněnou
dalšími fyzioterapeutickými postupy dle potřeb pacientek. U všech byla terapie zvolena vhodně a správně
vedena.
Práce doplněna pestrým obrazovým materiálem nabízí ucelený pohled na široké možnosti diagnostiky i
terapie této diagnózy. Hodnotím ji jako výbornou.
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